ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3556/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Fundação Genésio Miranda Lins, para que elabore Plano Emergencial para proteção do
patrimônio  histórico-cultural  contra  desastres,  que  contemple  os  Museus  de  Itajaí  e  o
Centro de Documentação e Memória Histórica da cidade.

JUSTIFICATIVA:

Estamos  acompanhando  com  tristeza  a  memória  histórica  e  cultural  brasileira  sendo
perdida pela falta de zelo do Poder Público. Em 2015 foi o Museu da Língua Portuguesa,
em São Paulo, em 2018 o Museu Nacional, no Rio de Janeiro e na última quinta-feira (29) a
Cinemateca  Nacional,  em  São  Paulo.  Todos  destruídos  após  incêndios,  por  falta  de
manutenção e de Plano Emergencial para Proteção do Patrimônio Histórico-Cultural contra
desastres.
Nossa cidade também tem suas riquezas que merecem e precisam ser preservadas, porém,
em  visita  in  loco,  esta  vereadora  verificou  que  muitas  delas  encontram-se
injustificadamente  alocadas  de  forma  improvisada,  as  instalações,  -  mesmo  a  nova,
encontram-se com infiltrações  e  rachaduras,  não possuem sistema de segurança contra
roubo  e,  por  certo,  nenhum  plano  emergencial  que  garanta  a  sua  preservação  contra
desastres.
Vale ressaltar que a função dos Museus é justamente a de concentrar, conservar e proteger
o patrimônio histórico cultural, possuindo leis próprias e sendo punível a negligência.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE AGOSTO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB